29 Tale pericolo è in *ord.* incarnato dalla figura mitica di Proteo (2, 15, 43): *hunc vero totis viribus comprehendit, qui iam universae veritatis index futurus, ille cuius mentionem fecit Alypius, cum de Academicis quaereremus quasi Proteus in manibus erat. Imagines enim falsae rerum earum quas numeramus, ab illo occultissimo quo numeramus defluentes, in sese rapiunt cogitationem et saepe illum cum iam tenetur, elabi faciunt*, a proposito del quale, già in *c. Acad.* 3, 5, 11-13, ad Alipio, uno degli interlocutori dei *Dialogi* suggestionati dalla scepri, che vede in esso l'immagine della verità inafferrabile, augurandosi l'intervento soccorritore di una qualche divinità, Agostino replica che dietro la sua «prudenza» in effetti si cela un atteggiamento di religiosa *pietas*, in quanto da Proteo, simbolo della verità che sfugge tra le mani, proprio quando si ritiene di possederla, ci si può guardare solo proprio attraverso un'autentica rivelazione divina (3, 6, 13: *Etenim numen aliquod aisti solum posse ostendere homini quod sit verum, cum breviter, tum etiam pie [...] Nam et Proteus ille ... Proteus ... ut vos adolescentes non penitus poetas a philosophia contemnendos esse videatis, in imaginem veritatis inducitur. Veritatis, inquam, Proteus in carminibus ostentat sustinetque personam, quam obtinere nemo potest, si falsis imaginibus deceptus comprehensionis nodos vel laxaverit vel dimiserit. Sunt enim istae imagines, quae consuetudine rerum corporalium per istos quibus ad necessaria huius vitae utimur sensus, nos etiam cum veritas tenetur et quasi habetur in manibus, decipere atque includere moliuntur*). È come se Agostino volesse dire che il dubbio scettico «apre», in buona sostanza, ad una autentica prospettiva di fede, la sola capace di trascenderlo: per questo aspetto mi permetto di rinviare al mio studio «Scetticismo ed anticristianesimo nei *Dialogi* di Agostino», *Orpheus* 15, 1994, pp. 46-75.

«cauta» lettura agostiniana delle Scritture, donde scaturisce una intensa rivelazione, pur nella sua limitatezza di «raggio». Ciò è possibile perché, come sappiamo da *beat. vit.* 4, 35³⁰, in cui viene ugualmente utilizzata la metafora della luce, la rivelazione cristiana è paragonabile ad un raggio che, anche a chi si rivolge audacemente a contemplarlo nella sua pienezza con occhi non del tutto sani oppure appena aperti³¹, rivela la totalità della perfezione divina anche nella singola parte, invitando a cercare senza posa e senza alcuna stanchezza; *Admonitio autem quaedam, quae nobiscum agit ut Deum recordemur, ut eum quaeramus, ut eum pulso omni fastidio sitiamus, de ipso ad nos fonte veritatis emanat. Hoc interioribus luminibus nostris iubar sol ille secretus infundit. Huius est verum omne quod loquimur, etiam quando adhuc vel minus sanis vel repente oculis audacter converti et totum intueri trepidamus, nihilque aliud etiam hoc apparet esse quam Deum nulla degeneratione impediante perfectum. Nam ibi totum atque omne perfectum est simulque est omnipotentissimus Deus.*